
４　生産手段

【４-１】登録漁船数

規模別漁船数（海面）

階層

年次
計

3トン
未満

3～5 5～10 10～20 20～30 30～50
50～
100

100～
200

200トン
以上

平成30年 9,900 23 9,877 9,056 418 173 186 0 1 14 13 16

令和元年 9,824 37 9,787 8,970 417 167 187 0 1 14 15 16

令和２年 9,687 37 9,650 8,839 414 164 186 0 1 14 15 17

令和３年 9,501 21 9,480 8,670 412 163 185 0 1 14 16 19

令和４年 9,287 38 9,249 8,451 407 158 187 0 1 14 14 17

全国 令和４年 199,716 3,275 196,441 136,574 36,007 13,740 8,978 28 79 225 350 460

(単位：隻）

総　数
無 動 力

船

動 力 漁 船

資料：漁船統計表（水産庁）



【４-２】さけの放流量と漁獲量

(1)　本邦系しろざけ資源量の推移

尾 数 重 量 尾 数 重 量 尾 数 重 量

千尾 千トン 千尾 千トン 千尾 千トン

平成30年度 29,767 79.7 23,156 63.6 6,612 16.2

令和元年度 19,731 55.4 17,560 50.5 2,172 4.9

令和２年度 20,178 53.5 18,330 49.6 1,849 3.9

令和３年度 19,264 54.4 18,632 53.2 633 1.2

令和４年度 34,310 84.8 33,472 83.3 839 1.5

区 分
総 計 北 海 道 本 州

資料：国立研究開発法人水産研究・教育機構　水産資源研究所さけます部門調べ



(2)　岩手県のさけます資源の最近の動向

（％） （％） （％）

412,858 1,264 9,005 10,269 433,703 3,074,146 3,507,849 12.4 0.106 0.857

180,216 346 1,941 2,288 113,985 650,948 764,933 14.9 0.029 0.197

232,427 311 1,423 1,734 105,530 485,597 591,127 17.9 0.034 0.191

53,016 118 295 413 39,782 99,621 139,403 28.5 0.027 0.038

93,603 131 315 446 49,392 119,888 169,280 29.2 0.012 0.041

資料：水産振興課調べ

注１：海の漁獲数には、海産親魚を含む

平成30年度

令和元年度

令和２年度

令和４年度

令和３年度

年度
放 流 尾 数
（ 千 尾 ）

サ ケ 漁 獲 数 （ ト ン ） サ ケ 漁 獲 尾 数 （ 尾 ）

河 川
河 川
捕 獲 数

沿 岸
捕 獲 数
(河川+海)

河 川
遡 上 率

河 川
回 帰 率

沿 岸 ４ 年 前
放 流 尾 数

４ 年 前
放 流 尾 数

河 川 海 計（沿岸） 河 川

沿 岸
回 帰 率

海 計（沿岸）



【４-３】あわび・うに・ひらめ等の種苗放流

(1)　海面種苗放流の動向　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：千個、千尾）

年度

魚種

6,939 7,772 7,678 6,658 4,090

きたむらさき
う に

2,357 2,097 2,007 1,973 1,450

え ぞ ば ふ ん
う に

160 118 128 118 78

1,170 1,164 1,440 1,156 1,213

0 33 74 63 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

資料：栽培漁業・海面養殖用種苗の生産・入手・放流実績　（国立研究開発法人水産研究・教育機構）

(2)　内水面種苗放流の動向 （単位：千尾、千粒）

年度

魚種

30 26 26 26 16

1,663 2,187 2,023 2,611 2,075

569 484 518 513 494

1 1 2 0 0

0 4 4 0 3

0 6 1 6 0

3,822 3,640 3,655 3,645 3,378

214,000 380,620 380,620 455,200 343,700

資料：内水面漁場管理委員会調べ
注：わかさぎ(卵)を除き、放流重量からの推定値

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和３年度

あ わ び

う

に

ひ ら め

く ろ そ い

に し ん

ま つ か わ

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和３年度

あ ゆ

わかさぎ（卵）

令和２年度

令和２年度

ひ め ま す

や ま め

い わ な

こ い

へ ら ぶ な

う な ぎ



【４-４】漁港・港湾指定数

第２種 第３種 第４種

合 計
市 町 村
管 理

県 管 理 市町村管理 県管理 県 管 理 県管理 県管理

洋 野 町 8 7 1
川尻、鹿糠、戸類家、
宿戸、小子内、有家、
高家

種市
八 木
（地方港湾）

久 慈 市 5 4 1
侍浜､久慈湊、舟渡、
小袖

久喜
久 慈
（重要港湾）

野 田 村 3 2 1 玉川､下安家 野田

普 代 村 5 3 2 沢､白井、黒崎
太田名部、堀
内

田 野 畑 村 5 4 1
北山、机、平井賀、槇
木沢

島の越

岩 泉 町 3 2 1 須久洞、小本 茂師
小 本
（地方港湾）

宮 古 市 15 12 3

小堀内、青野滝、小
港、樫内、宿、日出
島、蛸の浜､津軽石、
白浜（宮古）､仲組、千
鶏、石浜

音部 田老、重茂
宮 古
（重要港湾）

山 田 町 6 2 4 織笠、小谷鳥
大沢、大浦、
船越

山田

大 槌 町 2 2 吉里吉里 大槌

釜 石 市 14 8 6
室浜、仮宿、桑ノ浜、
嬉石、平田、白浜(釜
石）、佐須、大石

箱崎、白浜（鵜
住居）、両石、
小白浜、唐丹

釜石
釜 石
（重要港湾）

大 船 渡 市 22 16 6

千歳、扇洞、吉浜、増
館、小壁、泊、鬼沢、
小石浜､砂子浜、野野
前､小路、長崎、合足、
蛸ノ浦、碁石、泊里

根白、崎浜、
越喜来、綾
里、門の浜

大船渡
大 船 渡
（重要港湾）

陸前高田市 9 6 3
只出、根岬、大陽、両
替、脇之沢、要谷

六ヶ浦 広田、長部

合 計 97 66 31 66 3 23 4 1 6

資料：漁港漁村課調べ

【令和５年４月１日現在】

市 町 村

漁 港

港 湾港　数 第１種



【４-５】漁港の港勢

(1)　漁船勢力 （単位　隻数：隻、トン数：G・T）

隻 数 4,567 4,533 4,463 4,432 4,353

ト ン 数 5,792 6,018 5,975 6,060 6,123

隻 数 3,861 3,811 3,768 3,730 3,679

ト ン 数 5,110 5,009 4,952 4,895 4,904

隻 数 682 677 663 676 684

ト ン 数 2,271 2,852 2,336 2,423 2,725

隻 数 197 197 188 186 186

ト ン 数 209 209 206 204 200

隻 数 9,307 9,218 9,082 9,024 8,902

ト ン 数 13,382 14,088 13,469 13,582 13,952

隻 数 4,705 4,646 4,580 4,560 4,439

ト ン 数 5,700 5,910 5,802 5,820 5,881

隻 数 3,872 3,888 3,837 3,834 3,767

ト ン 数 5,306 5,310 5,263 5,270 5,237

隻 数 1,418 1,212 1,451 1,457 1,445

ト ン 数 18,064 15,235 18,013 21,793 19,483

隻 数 197 197 192 190 190

ト ン 数 209 209 208 207 202

隻 数 10,192 9,943 10,060 10,041 9,841

ト ン 数 29,279 26,664 29,286 33,090 30,803

資料：漁港港勢調査（水産庁）

(2)　漁港陸揚量・陸揚金額 (単位：陸揚量：トン、陸揚金額：百万円）

平成29年 平成30年 令和元年

20,348 19,312 15,739 13,996 15,704

22,076 25,836 22,823 19,118 20,430

51,316 55,620 55,602 45,213 40,295

1,163 1,349 977 861 639

94,903 102,117 95,141 79,188 77,068

7,604 7,003 6,672 4,928 5,458

7,261 6,592 5,716 4,473 4,227

10,413 10,116 8,537 8,459 6,904

452 498 354 163 132

25,730 24,209 21,279 18,023 16,721

資料：漁港港勢調査（水産庁）

令和３年

令和３年

計

陸

揚

金

額

第 １ 種

第 ２ 種

第 ３ 種

第 ４ 種

計

令和２年
区分

陸

揚

量

第 １ 種

第 ２ 種

第 ３ 種

第 ４ 種

年次

計

利

用

漁

船

（

実

利

用

）

第 １ 種

第 ２ 種

第 ３ 種

第 ４ 種

計

平成30年 令和元年 令和２年
区分

登

録

漁

船

第 １ 種

第 ２ 種

第 ３ 種

平成29年

第 ４ 種

年次



【４-６】漁業種類別許可等件数

平成 令和 令和 令和 令和
30年 元年 ２年 ３年 ４年

15 トン ～
8

(4)
12

10
(2)

12 12

10 トン ～ - - 4 4 4

10 トン ～ 120 トン - - - - -

120 トン ～ 15 15 - - -

10 トン ～ - - 15
15
(2)

16

30 トン ～ - - - - -

10 トン ～
24
(1)

24
(1)

25
(1)

21
(3)

20
(1)

30 トン ～ 1 1 1 1 1

15 トン 未満 217 221 217 231 233

5 トン ～ 15 トン 4 4 4 4 4

5 トン 未満 2 1 1 1 1

2
(1)

2
(１)

2
(1)

2
(1)

2
(1)

0 トン ～ 20 トン - - - - -

0 トン ～ 20 トン 306 314 318 297 292

10 トン 未満
13
(3)

13
(3)

12
(3)

11
(2)

10
(2)

20 トン 未満 178 178 177 168 164

5 トン ～ 30 トン
288
(62)

287
(61)

278
(54)

282
(58)

282
(55)

0 トン ～ 20 トン 1,768 1,807 1,828 1,757 1,768

29 29 29 29 29

8 8 8 8 8

232 330 322 340 293

- - - 200 221

0 トン ～ 20 トン 152 163 163 150 148

4 5 5 4 3

0 トン ～ 20 トン 14 14 6 6 6

12 11 11 8 8

36 33 32 31 24

0 トン ～ 10 トン 279 237 164 149 129

0 トン ～ 20 トン
65

(59)
53

(49)
55

(52)
54

(51)
39

(36)

0 トン ～ - - - - -

81 81 81 81 81

51 51 51 51 51

30 30 30 30 30

15 15 15 15 15

- - - - -

34 34 34 34 34

133 133 133 135 136

1 1 1 1 1

- - - - -

資料：水産振興課調べ

注１：大臣許可漁業の(　)は、起業の認可数で外数を示す

注２：知事許可漁業と海区承認の(　)は、県内船の許可・承認数で内数を示す

注３：「－」は事実のないもの

注４：平成30年度に、海区承認漁業であったまぐろ・かじき等流し網漁業を知事許可漁業とし、漁業の名称を国の名称と統一（かじき等流し網漁業）としたもの

注５：改正漁業法に基づく政省令の改正により、特定大臣許可漁業であったかじき等流し網漁業を大臣許可漁業としたもの。

注６：改正漁業法に基づく政省令の改正により、近海かつお・まぐろ漁業と遠洋かつお・まぐろ漁業を分類上統一し、かつお・まぐろ漁業としたもの。

注７：令和２年12月の岩手県漁業調整規則の改正により、なまこ漁業が新設されたもの。

　漁業種類 年次　

大

臣

許

可

漁

業

沖 合 底 び き 網 漁 業

か じ き 等 流 し 網 漁 業

近 海 か つ お ・ ま ぐ ろ 漁 業

遠 洋 〃

か つ お ・ ま ぐ ろ 漁 業

中 型 さ け ・ ま す 流 し 網 漁 業

北 太 平 洋 さ ん ま 漁 業

い か 釣 り 漁 業

知

事

許

可

漁

業

小 型 機 船 底 び き 網 漁 業

中 型 ま き 網 漁 業

小 型 ま き 網 漁 業

か じ き 等 流 し 網 漁 業

流 し 網 漁 業

固 定 式 刺 し 網 漁 業

さ ん ま 棒 受 網 漁 業

火 光 利 用 敷 網 漁 業

い か 釣 り 漁 業

か ご 漁 業

潜 水 器 漁 業

小 型 定 置 網 漁 業

あ わ び 漁 業

な ま こ 漁 業

船 び き 網 漁 業

地 び き 網 漁 業

す く い 網 漁 業

内 水 面 小 型 定 置 網 漁 業

内 水 面 刺 し 網 漁 業

さ け は え 縄 漁 業

い る か 突 棒 漁 業

海
区

承
認

ま ぐ ろ ・ か じ き 流 し 網 漁 業

漁

業

権

定 置 漁 業 権 （ 大 型 定 置 ）

共

同

漁

業

権

第 １ 種 共 同 漁 業

第 ２ 種
共同漁業

小 型 定 置

磯 建 ・ 刺 網

第 ３ 種 共 同 漁 業

第 ５ 種 共 同 漁 業

漁
業

権
区
画

第 １ 種 区 画 漁 業

第 ２ 種 区 画 漁 業

第 ３ 種 区 画 漁 業


